
Tutor, s.r.o.
Karlínské náměstí 8, 186 00 Praha 8 | +420 210 084 210 | tozvladneme@tutor.cz

www.tutor.cz

Sylabus kurzu:
Psychologie max. 84 lekcí

Výchozí úroveň studentů:

●  středoškolská úroveň znalosti biologie člověka 
●  základy znalosti psychologie v rámci předmětu Základy společenských věd

Cílová úroveň studentů:

● znalost biologie ve vztahu k funkcím lidského těla 
● znalost psychologie ve všech hlavních disciplínách 
● rozvoj kritického a kreativního myšlení 
● pochopení psychologických pojmů v souvislostech 
● studenti se připraví na testy Obecných studijních předpokladů (Scio testy) 
● studenti se připraví na Testy studijních předpokladů (produkt MU)

Doporučená literatura:

Biologie: 
● Jelínek, J., Zicháček, V. (2007, 2010). Biologie pro gymnázia. Nakl. Olomouc.
● Kočárek, E. (2010). Biologie člověka 1+2. Praha: Scientia. 
● Merkunová, A., Orel, M. (2008). Anatomie a fyziologie člověka pro humanitní obory. Grada, 

Praha. 
● Šmarda, J. a kol. (2004). Biologie pro psychology a pedagogy. Praha: Portál.

Základy společenských věd: 
● Ucelená řada Základy společenských věd (filozofie, psychologie, sociologie, státoprávní 

teorie, ekonomie a ekonomika, neformální logika, estetika), Fortuna, Praha.

Psychologie: 
● Atkinson, R. L. a kol. (2003). Psychologie. Praha: Portal. 
● Baštecká, B. (Ed.). (2009). Psychologická encyklopedie. Praha: Portál.
● Baštecká, B., Goldmann, P. (2005). Základy klinické psychologie. Praha: Portál. 
● Bedrnová, E., Jarošová, E., Nový, I. a kol. (2012). Manažerská psychologie a sociologie. 

Praha: Management Press.
● Blatný, M. a kol. (2017). Psychologie osobnosti: Hlavní témata, současné přístupy. Praha: 

Grada. 
● Cakirpaloglu, P. (2013). Vybrané kapitoly psychologie osobnosti. Olomouc: UP. 
● Drapela, V. J. Přehled teorií osobnosti. Portál: 2011. 
● Gillernová, I. a kol.: Slovník základních pojmů z psychologie. Fortuna, Praha 1999. 
● Hartl, P., Hartlová, H. (2010). Velký psychologický slovník. Praha: Portál
● Hayesová, N. (2003). Aplikovaná psychologie. Praha: Portál.
● Hayesová, M. (2011). Základy sociální psychologie. Praha: Portál.Helus, Z. (2011). Úvod do 

psychologie. Praha: Grada. 
● Hewstone, M.,  Stroebe, W. (2006). Sociální psychologie. Praha: Portál. 



Tutor, s.r.o.
Karlínské náměstí 8, 186 00 Praha 8 | +420 210 084 210 | tozvladneme@tutor.cz

www.tutor.cz

● Hill, G. (2004). Moderní psychologie. Praha: Portál. 
● Hunt, M. (2010). Dějiny psychologie. Praha: Portál. 
● Kern, H.,  Mehl, Ch., Nolz, H., Peter, M. (2012). Přehled psychologie. Praha: Portál. 
● Koubek, J. (2010). Řízení lidských zdrojů (4. rozšířené a doplněné vydání). Praha: Management Press. 
● Kratochvíl, S. (2012). Základy psychoterapie. Praha: Portál. 
● Křivohlavý, J. (2008). Psychologie nemoci. Praha: Grada. 
● Křivohlavý, J. (2009). Psychologie zdraví. Praha: Portál. 
● Langmeier, J., Krejčířová, D. (2006). Vývojová psychologie. Praha: Grada. 
● Nakonečný, M. (2011). Psychologie – přehled základních oborů. Praha: Triton. 
● Pauknerová, D. a kol. (2006). Psychologie pro ekonomy a manažery. Praha: Grada. 
● Plháková, A. (2006). Dějiny psychologie. Praha: Grada. 
● Plháková, A. (2009). Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia. 
● Říčan, P. (2004). Cesta životem. Praha: Portál. 
● Říčan, P. (2010). Psychologie osobnosti – obor v pohybu. Praha: Grada. 
● Slaměník, I. (2011). Emoce a interpersonální vztahy. Praha: Grada. 
● Smékal, V. (2004). Pozvání do psychologie osobnosti. Brno: Barrister & Principál 
● Sternberg, R. J. (2002). Kognitivní psychologie. Praha, Portál. 
● Šil, P., Karlová, J. (2007). Člověk jako osobnost. Olomouc: Nakladatelství Olomouc. 
● Vágnerová, M. (2005). Vývojová psychologie I: dětství a dospívání. Praha:  Karolinum. 
● Vágnerová, M. (2007). Vývojová psychologie II: dospělost a stáří. Praha: Karolinum. 
● Vágnerová, M. (2008). Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál. 
● Výrost, J., Slaměník, I. (Eds.). (2008). Sociální psychologie. Praha: Grada. 
● Wagnerová, I. a kol. (2013). Psychologie práce a organizace. Praha: Grada.

OSP:
● Cvičebnice: OSP. Praha: www.scio.cz, 2017 a starší. 
● Kodrlová, I. (2007). Příprava na testy studijních předpokladů. Praha: Fragment.
● Kotlán, I. a kol. Testy obecných studijních předpokladů a základy logiky; Díl 1. Verbální 

myšlení, numerické myšlení, prostorová představivost: teorie, příklady, řešení, komentář. 
Ostrava: Institut vzdělávání Sokrates, 2005.

● Testy obecných studijních předpokladů z posledních termínů, Scio, 
https://www.scio.cz/nsz/osp.asp

TSP:
● Caha, P., Kouřilová, S. (2008). Testy studijních předpokladů a logika. Praha: Fragment.
● Dvořáčková, K. (2002). Logika pro přijímací zkoušky na právnické fakulty. Praha: Tutor.
● Kodrlová, I. (2007). Příprava na testy studijních předpokladů. Praha: Fragment.
● Kotlán, I. a kol. Testy obecných studijních předpokladů a základy logiky; Díl 1. Verbální 

myšlení, numerické myšlení, prostorová představivost: teorie, příklady, řešení, komentář. 
Ostrava: Institut vzdělávání Sokrates, 2005.

● Kotlán, P. a kol. Testy studijních předpokladů a základy logiky: 240 nových příkladů k 
procvičení, s řešením a komentářem; Díl 2. Výroková logika, predikátová logika, normativní 
logika. Brno: Institut vzdělávání Sokrates, 2006.

● Testy studijních předpokladů z roku 2003-2017, Masarykova univerzita, Brno

Doporučujeme se věnovat širšímu spektru témat, nezaměřit se jenom na jednu psychologickou školu a směr.

Obsah kurzu:

● Uvedení do kurzu + možnosti studia psychologie v ČR 
● Obecná psychologie 
● Dějiny psychologie 
● Biologické základy psychiky 
● Psychologie osobnosti 

https://www.scio.cz/nsz/osp.asp


Tutor, s.r.o.
Karlínské náměstí 8, 186 00 Praha 8 | +420 210 084 210 | tozvladneme@tutor.cz

www.tutor.cz

● Obecné studijní předpoklady
● Testy studijních předpokladů na MU a Testy studijních předpokladů na FF 
● Vývojová psychologie 
● Klinická psychologie a psychopatologie 
● Psychoterapie 
● Sociální psychologie 
● Metodologie v psychologii 
● Psychologická diagnostika 
● Aplikační disciplíny 

Důležité!
Lektor může u některých témat doporučit samostudium. Je tím míněno doporučení a upozornění na 
témata, jejichž studium může být užitečné při vykonávání přijímací zkoušky. Informačními a literárními 
zdroji jsou v tomto případě seznamy publikací uvedené v doporučené literatuře.


